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STRESZCZENIE

Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy badań podstawowych, analizy stabilności

przepływów termicznych w pochyłej geometrii. Praca bazuje na wynikach samodzielnie

wykonanych badań eksperymentalnych oraz symulacjach numerycznych przepływów

w prostopadłościennym pochylonym kanale o wymiarach: 0.114 m × 0.038 m × 0.038 m.

Wybrany model laboratoryjny jest analogiem dla przepływu konwekcyjnego

obserwowanego w atmosferze na zboczach wniesień. Ten typ konwekcji występuje

również w wymiennikach ciepła o pochylonej geometrii stosowanych np.: w kolektorach

słonecznych jak również podczas chłodzenia elementów elektronicznych.

Praca składa się z czterech rozdziałów. W części wstępnej przedstawiono

motywację i opisano podstawowe zagadnienia dotyczące problematyki przepływów

termicznych powstałych na zboczach i w dolinach. Przypomniane zostały także

podstawowe informacje na temat atmosfery a w szczególności troposfery, tzn. warstwy

gdzie kształtowane są warunki pogodowe panujące na powierzchni ziemi. Rozdział ten

kończy się przeglądem literatury dotyczącej tej tematyki.

Drugi rozdział pracy poświęcony jest zagadnieniom dotyczącym pracy

eksperymentalnej pochylonego modelu kanału przepływowego. W rozdziale tym znajduje

się szczegółowy opis stanowiska pomiarowego oraz wykorzystywanych technik

pomiarowych. Wyniki badań zaprezentowano w postaci zmierzonych pól prędkości

i temperatury w zakresie zmian kątów nachylenia kanału pomiarowego od ϕ = 0° ÷ 90°.
Do pomiarów pól prędkości wykorzystano metodę anemometrii obrazowej (DPIV)

a do pomiaru pól temperatury analizę koloru posiewu ciekłokrystalicznego – termometrie

obrazową (DPIT). Na podstawie otrzymanych wyników pracy eksperymentalnej

zaproponowano podział obserwowanych struktur przepływów na trzy reżimy: reżim

struktur komórkowych typu Rayleigh’a - Benarda dla kątów pochylenia kanału

ϕ = 0° ÷ 20°, reżim oscylacyjny dla kątów pochylenia kanału ϕ = 30° ÷ 60° oraz reżim

stacjonarny dla kątów pochylenia kanału ϕ = 70° ÷ 90°. Potwierdzono występowanie

tzw. wieczornego frontu, obserwowanego w polu prędkości na zboczu przy zmianie

gradientu temperatury na przeciwny.

W trzecim rozdziale przedstawiono rezultaty symulacji numerycznych przepływów

obserwowanych w eksperymentach. Wyniki tych symulacji porównano z eksperymentami

potwierdzając przyjęty wcześniej podział na trzy reżimy. Do analizy otrzymanych struktur

przepływu wykorzystano metodę POD (ang. Proper Orthogonal Decomposition).

W rozdziale tym zamieszczono też próbę wykorzystania istniejących kodów

numerycznych do modelowania przepływu na zboczu w skali atmosferycznej. Rezultaty

tego modelu numerycznego porównano z wynikami eksperymentów polowych

VTMX2000 4.
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Pracę kończy podsumowanie otrzymanych rezultatów badań laboratoryjnych

i numerycznych, bibliografia i załączniki prezentujące test zbieżności siatek

numerycznych oraz szczegółowy opis wyników wybranych symulacji.

Nowymi elementami, które wnosi niniejsza praca w zakresie poznawczym są

rezultaty parametrycznych badań laboratoryjnych i numerycznych wykonanych przez

autora dla przepływów termicznych generowanych w pochylonym kanale

prostopadłościennym. Badania te pozwoliły na zaproponowanie podziału generowanych

przepływów na trzy charakterystyczne reżimy występujące w zależności od stopnia

nachylenia kanału. Przeprowadzone przez autora symulacje numeryczne potwierdziły

istnienie zaobserwowanych reżimów konwekcji w pochylonym kanale i pozwoliły na

zweryfikowanie badań eksperymentalnych. Wykonane w ramach pracy badania wpływu

kąta nachylenia kanału przepływowego na parametry cieplne kanału funkcjonującego jako

wymiennik ciepła pozwoliły na znalezienie konfiguracji optymalnej dla procesu wymiany

ciepła.

Nowym i ważnym elementem pracy jest potwierdzenie w skali laboratoryjnej efektu

powstawania tzw. wieczornego frontu, związanego z wieczorną zmianą gradientu

temperatury i kierunku przepływu na zboczu. Zaobserwowanie tego zjawiska w skali

laboratoryjnej i potwierdzenie jego jakościowej zgodności z przewidywaniami

analitycznego modelu J. Hunta 22 stało się możliwe dzięki zastosowaniu w badaniach

nowych metod eksperymentalnych, tj. anemometrii i termometrii obrazowej.
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CEL I ZAKRES PRACY

Celem powyższej pracy jest poznanie procesów konwekcyjnych występujących

na płaszczyznach pochyłych (np. zboczu górskim, zboczu doliny) wykorzystując model

laboratoryjny. Procesy konwekcyjne występujące w mikroskali mają duże znaczenie

dla lokalnego zachowania się atmosfery. Wyniki badań laboratoryjnych mogą pomóc

w rozwoju technik modelowania wpływu lokalnych konfiguracji terenu,

często nieuwzględnianych w dzisiejszych modelach prognozowania pogody.

Powodem jest m.in. niewystarczająca wiedza na temat charakteru przepływów zależnych

od nachylenia podłoża. W modelach atmosferycznych trudno jest uwzględnić wpływ

ukształtowania terenu na lokalny rozkład pola temperatury oraz prędkości.

Badania modelowe w warunkach laboratoryjnych mogą dostarczyć dodatkowych narzędzi

do analizy i weryfikacji założeń stosowanych w modelach atmosferycznych.

Wykonując tę pracę chcemy pogłębić wiedzę na temat termicznych przepływów

atmosferycznych występujących na terenach górskich o zmiennym kącie nachylenia

względem słońca, zbadać wpływ kąta nachylenia terenu na parametry takiego przepływu

i sparametryzować obserwowane struktury przepływu, oraz zbadać wpływ liczby

Rayleigh’a oraz wpływ kąta pochylenia zbocza na proces powstawania niestabilności

przepływu.

Niewątpliwie różnica skal i liczb bezwymiarowych nie pozwoli na bezpośrednie

przeniesienie rezultatów badań w skali laboratoryjnej na procesy przebiegające

w atmosferze. Jednak identyfikacja mechanizmów odpowiadających za transport ciepła

w obecności niestabilności przepływu pozwoli zdefiniować podobieństwo do tych,

które są mierzone.

Główne cele pracy:

1. Zbudowanie modelu laboratoryjnego,

2. Znalezienie charakterystyk przepływu odpowiedzialnych za poszczególne reżimy

konwekcji,

3. Wybór modelu numerycznego do opisu badanych przepływów,

4. Zweryfikowanie eksperymentu z obliczeniami numerycznymi w skali

laboratoryjnej,

5. Odniesienie rezultatów laboratoryjnych do lokalnego modelu w skali

atmosferycznej.
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Wyżej zdefiniowane główne cele pracy można podzielić na zakresy pracy

eksperymentalnej i obliczeniowej.

Zakres pracy eksperymentalnej obejmuje:

1. Zbudowanie modelu laboratoryjnego, wybór odpowiednich technik pomiarowych

opartych o anemometrię obrazową DPIV i termometrię obrazową DPIT,

2. Wybór oraz kalibracja materiałów ciekłokrystalicznych TLC do pomiaru pola

temperatury, oraz cząstek wskaźnikowych do pomiaru pola prędkości,

3. Przeprowadzenie wstępnych eksperymentów: przetestowanie aparatury

pomiarowej, ustalenie reżimu temperaturowego, opracowanie metodyki

pomiarowej,

4. Opracowanie wyników eksperymentalnych dla badanego procesu, stworzenie bazy

wyników eksperymentalnych do porównań z symulacjami numerycznymi.

Zakres pracy obliczeniowej obejmuje:

1. Wybór modelu teoretycznego,

2. Wybór odpowiednich programów numerycznych, dzięki którym możliwe będzie

wykonanie symulacji numerycznej przepływów modelu laboratoryjnego,

3. Opracowanie metodyki obliczeniowej, dobór odpowiedniej metody obliczeń

zapewniającej zgodność obliczeń numerycznych z wynikami eksperymentalnymi,

4. Walidacja oraz weryfikacja testowanych kodów numerycznych,

5. Zastosowanie kodów numerycznej mechaniki płynów dla przepływów w skali

atmosferycznej.

Cel oraz zakres pracy przedstawiony wyżej został określony na podstawie rozważań

opisanych w podpunkcie 1.1 dotyczącym motywacji, oraz na podstawie przeglądu

dostępnej literatury (patrz pp. 1.5) na temat problematyki atmosferycznej

oraz prac eksperymentalnych i numerycznych na temat konwekcji w zamkniętych

kanałach przepływowych.
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Tabele pomocnicze

Tabela 1 Symbole greckie.

symbol jednostka opis

f
r

N/kg siła masowa

ϕ ° kąt nachylenia kanału pomiarowego, modelu numerycznego

η kg/m⋅s dynamiczny współczynnik lepkości

ρ kg/m3 gęstość

θ K temperatura potencjalna

υ m2/s kinematyczny współczynnik lepkości

Γ K adiabatyczny gradient temperatury

β 1/K współczynnik rozszerzalności cieplnej

κ W/m⋅K współczynnik przewodnictwa cieplnego

∆(T1-T2) °C, K średnia różnica temperatury pomiędzy termoparą T1 i T2

∆(T2-T3) °C, K średnia różnica temperatury pomiędzy termoparą T2 i T3

∆T °C, K różnica temperatury pomiędzy ściankami kuwety pomiarowej

Tabela 2 Symbole rzymskie.

symbol jednostka opis

a m2/s dyfuzyjność cieplna

C - macierz wektorów własnych

Cp J/kg⋅K ciepło właściwe pod stałym ciśnieniem dla gazu suchego

F - macierz danych

g m/s2 przyspieszenie ziemskie, przyspieszenie grawitacyjne

Gr - liczba Grashofa

heff W/m2⋅K współczynnik przejmowania ciepła

k W/m⋅K współczynnik przewodnictwa cieplnego

L m charakterystyczna długość

Nu - liczba Nusselta

Po kPa ciśnienie absolutne n.p.m.

Pr - liczba Prandtl

Prp - liczba Prandlta dla powietrza

Prw - liczba Prandlta dla wody

Pst mb, Pa ciśnienie standardowe, (dla T= 298,15 K, T= 25 °C)

q W strumień ciepła

R - macierz kowariancji danych

Ra - liczba Rayleigh’a

Razm - zmodyfikowana liczba Rayleigh’a

Rd J/kg⋅K stała gazowa, gazu suchego

Re - liczba Reynoldsa
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Ri - liczba Richardsona

T °C, K Temperatura

T1, T2, T3 °C, K numeracja termopar pomiarowych

T2, T8, T9 °C, K numeracja termopar kontrolnych górnej ścianki

T4, T5,T6 °C, K numeracja termopar kontrolnych dolnej ścianki

TB °C, K temperatura na brzegach obszaru

Td °C, K temperatura dolnej ścianki kanału pomiarowego

Tg °C, K temperatura górnej ścianki kanału pomiarowego

Tot °C, K temperatura otoczenia

Tścianki °C, K temperatura ścianki

Tśr °C, K temperatura średnia pomiędzy ściankami

U m/s prędkośc przepływu

UM m/s prędkość prądu wstępującego

Vy mm/s, m/s składowa prędkości pionowej

Vy max mm/s, m/s wartość maksymalna składowej prędkości pionowej Vy

Vy min mm/s, m/s wartość minimalna składowej prędkości pionowej Vy

Vy-av mm/s, m/s wartość średnia składowej prędkości pionowej Vy

Tabela 3 Właściwości fizykochemiczne wody w temperaturze 300K 1.

symbol jednostka wartość opis

ρ kg/m3 103 gęstość wody

ν m2/s 9.05 10-7 kinematyczny współczynnik lepkości

κ W/m⋅K 0.6 współczynnik przewodzenia ciepła

β 1/K 2.77 10-4 współczynnik rozszerzalności cieplnej

a m2/s 1.43 10-7 dyfuzyjność termiczna

Cp J/kg⋅K 4180 ciepło właściwe

Pr - 5.42 liczba Prandtla

Tabela 4 Właściwości fizykochemiczne powietrza w temperaturze 300K 1.

symbol jednostka wartość opis

ρ kg/m3 1.16 gęstość powietrza suchego

ν m2/s 15.89 10-6 kinematyczny współczynnik lepkości

κ W/m⋅K 26.3 10-3 współczynnik przewodzenia ciepła

β 1/K 0.347 współczynnik rozszerzalności cieplnej

a m2/s 22.5 10-6 dyfuzyjność termiczna

Cp J/kg⋅K 103 ciepło właściwe

Pr - 0.7 liczba Prandtla
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ROZDZIAŁ I

WSTĘP I PRZEGLĄD LITERATURY
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1. Wprowadzenie

Przepływy konwekcyjne są typowymi rodzajami ruchu płynu, z którymi mamy

do czynienia w naszym codziennym życiu. Konwekcja jest procesem przenoszenia ciepła

wynikającym z ruchu materii w objętości dowolnego płynu: powietrza, wody, piasku itp.

Przez konwekcję, lub konwekcję naturalną rozumie się również sam ruch materii

związany z różnicą temperatury, który prowadzi do przenoszenia ciepła.

Ruch ten precyzyjniej nazywa się prądem konwekcyjnym i jest od dawna badany

i opisywany w literaturze.

W pracy tej skupiono się na badaniach podstawowych przepływów konwekcyjnych

powstających w pochyłych geometriach. Lepsze zrozumienie mechanizmu takiej

konwekcji może mieć wpływ na efektywniejsze wykorzystanie ciepła generowanego


[…]


Wyznaczone współczynniki, GCI dla temperatury są rzędu 10-5 ÷ 10-6; oznacza to,

że zadowalająco poprawne rozwiązanie otrzymano już dla siatki o wymiarze 800 × 240.

Dalsze zagęszczanie siatki obliczeniowej powoduje zwiększenie czasu obliczeń

i nie przekłada się na znaczący wzrost dokładności obliczeń.

Jednak sama temperatura nie jest wystarczającym kryterium dokładności obliczeń.

Pełniejsze informacje otrzymano analizując pola prędkości. Na podstawie analizy

jakościowej profili składowej prędkości Vy zauważono większe różnice niż to miało

miejsce podczas porównań dla temperatury. W tabeli 27 znajdują się wyniki testu

przeprowadzonego dla wartości minimalnej i maksymalnej poziomej składowej prędkości.

Tabela 27 Zestawienie współczynników GCI wyznaczony dla prędkości dla

poszczególnych siatek numerycznych; model Fluent 2D; ϕ = 70°.

Siatki numeryczna Vy max

m/s

Vy min

m/s

GCI

Vy max

GCI

Vy min

400 × 120 1.573 10-3 - 1.573 10-3 - -

800 × 240 1.511 10-3 - 1.511 10-3 1.6 10-2 1.6 10-2

1600 × 480 1.482 10-3 - 1.482 10-3 7.9 10-3 7.9 10-3

Wyznaczone współczynniki GCI dla maksymalnej oraz minimalnej wartość

składowej prędkości Vy są rzędu 10-2 ÷ 10-3. Prawdopodobnie dalsze zagęszczanie siatki

obliczeniowej zmniejszyłoby wsp. GCI do poziomu, poniżej 10-3 lecz wiązałoby się

to z wydłużeniem czasu obliczeń, który dla siatki o wymiarach 1600 × 480 i tak jest dość

długi (ok. tygodnia). Ostatecznie dla obliczeń wykonywanych programem Fluent 2D

wybrano siatkę o wymiarach 1600 × 480 dającą największą dokładność obliczeń.
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Siatka o wymiarach 1600 × 480 jest, więc kompromisem pomiędzy zadowalającą

dokładnością obliczeń a czasem obliczeń.

GCI – Fluent 3D

Analizie poddano trzy siatki numeryczne o następujących wymiarach: 75 × 25 × 25,

150 × 50 × 50, 300 × 100 × 100. Poniżej na rysunku 4.5 zaprezentowane zostały profile

temperatury oraz składowej prędkości Vy dla tych siatek.

a) b)

Rysunek 4.5 Porównanie poziomych profili (Y = 0.5) wyznaczonych na podstawie

wyników uzyskanych na testowanych siatkach numerycznych; Fluent 3D, ϕ = 70°,
a) profile temperatury, b) profile składowej prędkości Vy.

Profile dla różnych rozmiarów siatek numerycznych różnią się znacząco miedzy

sobą. Jest to widoczne zwłaszcza dla profili uzyskanych na siatce najrzadszej o wymiarze

75 × 25 × 25. Zarówno profil temperatury jak i prędkości mocno odbiega od profili

dla siatek gęstszych. Rozwiązanie otrzymane na tej siatce jest błędne i zagęszczenie siatki

obliczeniowej jest niezbędne do osiągnięcia poprawnego rozwiązania. W tabeli 28

znajdują się wyliczenia wartości współczynników GCI dla poszczególnych siatek

numerycznych.

Tabela 28 Zestawienie współczynników GCI wyznaczony dla temperatury dla

poszczególnych siatek numerycznych; model Fluent 3D; ϕ = 70°.

Siatka

numeryczna

TP1 TP2 TP3 GCI

TP1

GCI

TP2

GCI

TP3

75 × 25 × 25 302.860 301.123 300.901 - - -
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150 × 50 × 50 303.059 301.980 300.934 2.73 10-4 1.2 10-3 4.6 10-5

300 × 100 × 100 303.102 302 300.909 5.9 10-5 2.8 10-5 3.5 10-5

Wyznaczone współczynniki, GCI dla temperatury są rzędu 10-3 ÷ 10-5; oznacza to,

że biorąc jako kryterium temperaturę zadowalająco poprawne rozwiązanie otrzymano

dla siatki o wymiarze 150 × 50 × 50. Dalsze badania współczynnika GCI przeprowadzono

dla prędkości. W tabeli 29 poniżej znajdują się wyniki testu GCI dla wartości

maksymalnej i minimalnej składowej prędkości Vy.

Tabela 29 Zestawienie współczynników GCI wyznaczony dla prędkości dla

poszczególnych siatek numerycznych; model Fluent 3D; ϕ = 70°.

Siatka numeryczna Vy max

m/s

Vy min

m/s

GCI

Vy max

GCI

Vy min

75 × 25 × 25 1.563 10-3 1.563 10-3 - -

150 × 50 × 50 1.925 10-3 1.925 10-3 9.7 10-2 9.7 10-2

300 × 100 × 100 1.523 10-3 1.523 10-3 8.7 10-2 8.7 10-2

Wyznaczone współczynniki, są rzędu 10-2, czyli powyżej 10-3. Dalsze zagęszczanie

siatki obliczeniowej zmniejszyłoby współczynnik GCI do poziomu, poniżej 10-3.

Siatka o największym wymiarze tj. 300 × 100 × 100 posiada 3 miliony komórek i zajmuje

ok. 2 GB pamięci RAM. Jest więc bardzo duża i dalsze zagęszczenie wymagałoby

stosowania silniejszych komputerów oraz dzielenie tak dużej siatki na mniejsze partycje

i obliczanie na osobnych komputerach. Wydłużyłoby to znacząco czas obliczeń.

Zdecydowano więc, że obliczenia programem Fluent 3D będą realizowane na siatce

o wymiarach 300 × 100 × 100.

GCI – Cav2D_av

Na podstawie przeprowadzonych już wcześniej analiz dla programu Fluent 2D

oraz Fluent 3D zauważono, że wymiar siatki obliczeniowej ma największe znaczenie

dla dokładności wyznaczenia pola prędkości. Przy wyznaczaniu współczynnika GCI

dla kolejnego programu Cav2D_av zdecydowano się przeprowadzić tę analizę tylko

poprzez porównanie wartości prędkości dla następujących wymiarów siatki

obliczeniowej: 300 × 100, 450 × 150, 600 × 200.

Poniżej na rysunku 4.6 znajdują się profile składowej pionowej prędkości otrzymane

dla trzech siatek obliczeniowych. W tabeli 30 zebrano otrzymane dla tych siatek

współczynniki zbieżności siatki GCI. Okazuje się, że program Cav2D_av jest stosunkowo
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mało wrażliwy na rozmiar siatki obliczeniowej w badanym zakresie. Z uwagi na krótkie

czasy obliczeń charakteryzujące kod Cav2D_av, do dalszych obliczeń przyjęto jako

optymalną siatkę obliczeniową o wymiarze 600 x 200.

Rysunek 4.6 Porównanie poziomych profili składowej prędkości Vy (Y = 0.5) na

podstawie wyników uzyskanych na testowanych siatkach numerycznych; Cav2D_av, ϕ =

70°.

Tabela 30 Zestawienie współczynników GCI wyznaczony dla prędkości dla

poszczególnych siatek numerycznych; model Cav2D_av; ϕ = 70°.

Siatka

numeryczna

Vy max

m/s

Vy min

m/s

GCI

Vy max

GCI

Vy min

300 × 100 1.51 10-3 1.51 10-3 - -

450 × 150 1.53 10-3 1.53 10-3 1.32 10-2 1.32 10-2

600 × 200 1.54 10-3 1.54 10-3 6.5 10-3 6.5 10-3

GCI – Frecon3V

Niewątpliwą zaleta programu Frecon3V jest szybkość obliczeń. Z tego względu

zdecydowano się, że nie będzie on podlegał weryfikacji współczynnika GCI i do obliczeń

zostaną zastosowane siatki o możliwie największych rozmiarach, wynikające jedynie

z ograniczeń systemu operacyjnego. Maksymalny wymiar dla obliczeń 3D

wynosi 241 × 81 × 81 a dla modelu 2D wynosi 241 × 81 × 5.
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Załącznik B

Zestawienie obliczeń przepływu w kanale, program Fluent 2D

Załącznik ten zawiera zestawienie wyników modelowania numerycznego

wykonanego programem Fluent 2D. Zakres zmian kąta nachylenia kanału obliczeniowego

zawierał się w zakresie ϕ = 0° ÷ 90°. Różnica temperatur pomiędzy dolną a górną ścianką

wynosiła ∆T = 6 °C. Pokazano chwilowe pola temperatury (lewa kolumna rysunku)

i prędkości (prawa kolumna) dla rozwiązań otrzymanych po okresie ok. 1000 s

czasu rzeczywistego.

ϕ = 0°

a) b)

ϕ = 10°

a) b)
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ϕ = 20°

a) b)

ϕ = 30°

a) b)

ϕ = 40°

a) b)
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ϕ = 50°

a) b)

ϕ = 60°

a) b)

ϕ = 70°

a) b)
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ϕ = 80°

a) b)

ϕ = 90°

a) b)

Rysunek 4.7 Wyniki modelowania programem Fluent 2D; a) chwilowe pola prędkości,

b) chwilowe pola temperatury.
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