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Ocena rozprawy doktorskiej
Pana mgr. inż. Krzysztofa Dekajło

“Analiza stabilności przepływów termicznych w pochyłej
geometrii”

Rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Krzysztofa Dekajło zatytułowana “Analiza stabilności

przepływów termicznych w pochyłej geometrii”, napisana pod opieką prof. dr hab. Tomasza A.

Kowalewskiego, liczy 160 stron druku. Zaczyna się podziękowaniami, streszczeniem i

omówieniem celu i zakresu pracy. Dalej autor zamieścił spis treści i tabele pomocnicze, a

zasadnicza część rozprawy podzielona jest na 4 rozdziały. Pracę zamykają załączniki i obszerny,

obejmujący 89 pozycji spis literatury.

Tematem pracy jest laboratoryjne i numeryczne badanie przepływów konwekcyjnych nad

nachylonym pod kątem do poziomu podłożem. W szczególności chodzi o badanie reżimów

cyrkulacji konwekcyjnych i warunków przejść między tymi reżimami. Inspiracją do badań są

spotykane w naturalnych warunkach przepływy atmosferyczne nad zboczami wzniesień, badane w

trakcie kampanii pomiarowej VTMX 2000 w dolinie Salt Lake City.

Tematyka ta ma duże znaczenie praktyczne – w wielu zaludnionych regionach o

urozmaiconej topografii procesy konwekcyjne wpływają na warunki życia, odpowiadając za np.

transport zanieczyszczeń. Także z naukowego punktu widzenia dobór tematu pracy jest

odpowiedni: procesy konwekcji w pochyłej geometrii są słabo zbadane, zarówno od strony

pomiarowej, jak i teorii. Zastosowana technika badawcza – modelowanie laboratoryjne procesu

występującego w naturze i weryfikacja wyników z zastosowaniem modelowania numerycznego jest

często stosowana w sytuacjach gdy pomiary atmosferyczne są drogie i niezwykle trudne technicznie

jest w pełni uzasadniona. Cele i zakres pracy są jasno wytyczone przez autora w części wstępnej

rozprawy. Mogę stwierdzić, ze zarówno tematyka, jak i metodyka pracy badawczej p. mgr

Krzysztofa Dekajło są przemyślane, a doktorat oparty jest na solidnych podstawach.

Opis rozprawy.

Merytoryczna część rozprawy rozpoczyna się krótkim wprowadzeniem w tematykę pracy.

Następnie autor przypomina podręcznikowe wiadomości o budowie atmosfery i o atmosferycznej

warstwie granicznej – obszarze w którym zachodzą procesy konwekcji suchej badanej w rozprawie.

Dalej przedstawiony jest zakres skal przepływów atmosferycznych oraz porównane są

charakterystyczne skale przepływów konwekcyjnych w pochyłej geometrii w atmosferze i

eksperymencie laboratoryjnym prowadzonym przez autora.

W kolejnej części pierwszego rozdziału doktorant omawia liczby bezwymiarowe używane

do skalowania przepływów atmosferycznych. Dalej następuje przegląd literatury przedmiotu –

eksperymentów laboratoryjnych i prac pomiarowych w warunkach naturalnych.

Rozdział 2 zawiera szczegółowy opis metodyki badań eksperymentalnych: opis kanału

pomiarowego, techniki wizualizacji przepływów, pomiaru temperatury z użyciem termopar i z

wykorzystaniem termografii ciekłokrystalicznej, której autor poświęca wiele uwagi w związku z

późniejszymi zastosowaniami. Dalej następuje opis technik wykorzystanych w anemometrii

obrazowej, które pozwoliły doktorantowi na zbadanie prędkości przepływu w komorze pomiarowej

i szczegółowe przedstawienie układu pomiarowego.

Kolejna część rozdziału 2 to w mojej ocenie najbardziej wartościowa część rozprawy.

Doktorant przedstawia w niej szczegółowo wyniki licznych eksperymentów w kanale pomiarowym.

Zbiorcza Tabela 8 zawiera zestawienie wykonanych serii eksperymentów.

Analizując wyniki Autor zauważa, ze można wyróżnić trzy różne reżimy przepływu w

kanale pomiarowym: reżim Rayleigha-Benarda (przypadek kanału poziomego lub nachylonego pod

kątem nieprzekraczającym 20o), reżim oscylacyjny (dla kątów nachylenia w zakresie 30o-60o) oraz

reżim struktur stacjonarnych dla większych kątów nachylenia. Tabela 10, pokazująca szacunki

liczby Rayleigha, w tym najbardziej reprezentatywnej wg Autora zmodyfikowanej liczby

Rayleigha, podaje jednak we wszystkich przypadkach wielkości znacznie przekraczające znacznie

krytyczne wartości liczby Ra dla których występuje klasyczna konwekcja Rayleigha-Benarda (por.

strona 26 rozprawy). Tak więc wybór nazwy pierwszego z zaobserwowanych reżimów nie wydaje

się najszczęśliwszy, choć rzeczywiście występują w nim wyraźne komórki konwekcyjne.

Przydałaby się w tym miejscu pogłębiona (w stosunku do tego co zawarto w pracy) analiza, choćby

dyskusja na temat wpływu geometrii kanału pomiarowego (stosunek głębokości do szerokości) na

otrzymane rezultaty i odniesienie warunków eksperymentu do klasycznych, opisanych w literaturze

prac badających konwekcję Rayleigha-Benrda.

Interesujący jest opis, przedstawiony w sekcji 2.5.5 pracy, eksperymentu symulującego

cykl dobowy konwekcji atmosferycznej nad nachylonym zboczem (kanał pomiarowy nachylony

pod kątem 10o), w którym symulowano powstawanie frontu wieczornego, podobnego do tego jaki

był obserwowany w trakcie eksperymentu VTMX. Analiza zmian liczby Rayleigha podczas

eksperymentu jest zgodna z obserwowanym obrazem przepływu Występuje tu jednak pewna

niezgodność z opisem reżimów konwekcyjnych obserwowanych w kanale w warunkach

stacjonarnych: wartość krytyczna liczby Rayleigha przy której następuje przejście od stanu

konwekcji komórkowej do przepływu uporządkowanego jest taka jak w teorii Rayleigha-Benarda,

tzn., wynosi ok. 1000, podczas gdy eksperymenty w warunkach stacjonarnych sugerowały wartość

~1.69*106. Przydałaby się głębsza dyskusja tej różnicy.

W kolejnym, trzecim rozdziale rozprawy autor przedstawia wyniki obliczeń numerycznych

przepływu, który obserwował wcześniej w kanale pomiarowym. Obliczenia te prowadzone były

przy użyciu aż trzech programów CFD: komercyjnego kodu FLUENT oraz dwóch mniej znanych

programów akademickich.

Kilka wyników prezentowanych w tej części pracy zasługuje na omówienie w recenzji.

Sposób analizy symulacji prowadzonych kodem FLUENT, mimo znacznego wysiłku włożonego w

jej wykonanie przez autora, nie jest przekonujący. Chodzi badanie rezultatów metodą POD – Proper

Orthogonal Decomposition. Trudno ocenić, jak wyniki symulacji dla katów nachylenia 10o i 20o

różnią się od wyników doświadczalnych. Rezultaty analizy POD sugerują jednokomórkowa

strukturę przepływu (Rys. 3.12 i 3.13, oraz porównanie wartości energii pierwszego i drugiego

modu). Z kolei wizualizacje symulacji pokazane na Rysunku 3.4 oraz Załączniku B sugerują

istnienie dwóch komórek, co było także obserwowane w laboratorium. Nie rozumiem ujemnych

wartości energii wyższych modów przepływu pokazywanych na Rysunkach 3.11-3.17. Czy nie jest

to wynikiem błędów analizy? Na jakie pytanie stara się autor odpowiedzieć przeprowadzając

dekompozycję na mody ortogonalne i badając ich energię? Nieprzekonujące są także wyniki

symulacji pokazujące tworzenie się frontu (zupełnie niejasna skala kolorów!!), choć rzeczywiście

rysunek 3.21 dokumentuje zmianę kierunku i profilu składowej przepływu wzdłuż zbocza.

Dalsze analizy wyników obliczeń FLUENT-em nie budzą już takich wątpliwości. Analiza

związana z liczbą Nusselta i transportem ciepła w warunkach stacjonarnych w zależności od

nachylenia ogrzewanej powierzchni jest ważna, a wynik ze maksimum transportu uzyskuje się dla

nachylenia powierzchni 70 może mieć znaczenie w technice grzewczej. Warta podkreślenia jest

zgodność profili temperatury i prędkości nad silnie nachyloną powierzchnią w geometrii dwu i

trójwymiarowej, co sugeruje że wynik symulacji jest ogólny i warto dalej to zagadnienie badać

doświadczalnie w dalszych eksperymentach laboratoryjnych.

Interesująca jest także analiza stabilności przepływu wykonana na podstawie symulacji

wykonanych programem FRECON3V (Tabela 23 i Rysunek 3.22), wyniki jej zbliżone są do

prezentowanych w Tabeli 10 wyników eksperymentalnych dla sytuacji stacjonarnych. Także

zasygnalizowane w ostatniej części tego rozdziału dwuwymiarowe symulacje atmosferyczne kodem

FLUENT wyglądają ciekawie, szkoda że niewielkie możliwości obliczeniowe jakimi dysponował

autor nie pozwoliły mu na bardziej zaawansowane eksperymenty.

Czwarty, ostatni rozdział pracy to podsumowanie zawierające porównanie wyników

symulacji numerycznych i oraz eksperymentów laboratoryjnych. Warte podkreślenia są przede

wszystkim Rysunki 4.2 i 4.3, na których porównano niektóre charakterystyki przepływów

obserwowanych w laboratorium i symulowanych numerycznie w geometrii płaskiej. Dokumentują

one zadowalającą zgodność między quasi-dwuwymiarowym przepływem w kanale pomiarowym i

jego odwzorowaniem w dwuwymiarowej symulacji DNS, choć widać (co autor zauważa) pewne

różnice między wynikami laboratoryjnymi a symulacjami dla niewielkich kątów nachylenia kanału.

Podana sugestia, że przyczyną tych różnic są niedoskonałości techniki eksperymentalnej, nie jest

jednak głębiej uzasadniona. Przyczyn rozbieżności może być znacznie więcej, np.

dwuwymiarowość symulacji numerycznych, niedoskonałość symulacji numerycznych (tzw.

„lepkość numeryczna”) itp. Dla wyjaśnienia tego zagadnienia przydałyby się dokładniejsze analizy

symulacji wykonanych różnymi kodami.

Ocena rozprawy.

Rozprawa doktorska p. mgr inż. Krzysztofa Dekajły ma wiele dobrych i kilka słabszych

elementów. Jej mocną stroną są unikalne i wartościowe rezultaty doświadczalne. Opis rożnych

reżimów konwekcji wewnątrz kanału pomiarowego, udokumentowany zarówno rozkładem

temperatur, jak i prędkości przepływu oraz opis przejść między reżimami potwierdzony wynikami

symulacji numerycznych jest wart pokreślenia i stanowi najmocniejszy punkt rozprawy. Innym

ważnym wynikiem jest odtworzenie w laboratorium w warunkach zmiennego strumienia ciepła

powstawania frontu wieczornego, analogicznego do frontu obserwowanego podczas pomiarów

atmosferycznych w ramach kampanii VTMX i opisanego dokładniej przez Hunta.

Doktorant uzyskał też kilka wartościowych wyników symulacji numerycznych.

Wartościowa jest analiza transportu ciepła, pokazująca maksimum liczby Nusselta dla nachylenia

powierzchni pod kątem 70o. Ważna jest też niezła (choć najsłabsza dla małych kątów nachylenia)

zgodność przepływów obserwowanych w laboratorium z wynikami dwuwymiarowych symulacji.

Wymienione wyżej wyniki pracy są oryginalne i stanowią wartościowy przyczynek do

naszej wiedzy o konwekcji w przepływach laboratoryjnych i w atmosferze ziemskiej. Inne

pozytywy rozprawy to dobry opis techniki eksperymentalnej, dokumentujący techniczne

umiejętności doktoranta i potwierdzający jego sprawność i samodzielność w zakresie laboratoryjnej

mechaniki płynów,

Słabsza strona tej pracy to nie zawsze dobrze opisane i do końca przemyślane

podsumowania oraz niestaranność edytorska, utrudniająca niekiedy czytelnikowi samodzielny osąd

części rezultatów. Mam tu na myśli braki w opisach jednostek przy skalach kolorów, zbyt małe i nie

zawsze czytelne ilustracje niosące mało informacji podpisy pod nimi. Pracę czyta się trudno, nie

zawsze jasna jest logika wywodu, brakuje powiązań pomiędzy kolejnymi sekcjami. Wątpliwości

budzi wspomniana już analiza wyników symulacji kodem FLUENT za pomocą rozkładu przepływu

na elementy ortogonalne. Na szczęście jest to poboczny watek rozprawy nie wpływający na

zasadnicze tezy pracy.

Podsumowanie.

Mankamenty pracy, którym poświęciłem w recenzji dużo miejsca, do pewnego stopnia

obniżają wysoką ocenę rozprawy. Jednak pozytywy zdecydowanie przeważają. Doktorant wskazał

ważne zagadnienie naukowe, podjął się pracy nad jego rozwiązaniem i w efekcie tej pracy uzyskał

oryginalne, wartościowe i nowe wyniki naukowe. Wykazał się znajomością technik

doświadczalnych, sprawnością doświadczalną, a także znajomością metod obliczeniowych

nowoczesnej mechaniki płynów i umiejętnością praktycznego ich zastosowania. Przebieg i efekty

swojej działalności naukowej opisał w sposób niedoskonały, ale satysfakcjonujący. Stwierdzam, że

przedstawiona do oceny praca Pana Krzysztofa Dekajło w spełnia wymagania stawiane rozprawom

doktorskim i w związku z tym wnoszę o dopuszczenie doktoranta do dalszej części przewodu.